{pdf 314, p. 149}

cordis tui, praepropera sane interdum nimis & praecipitantia, sed secundum beneplacitum purissimae suae uoluntatis in Christo: qui cum sit ante omnes ut inquit Paulus & omnia in ipsum constent, sitque caput corporis ecclesiae, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens, quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, & per eum reconciliare omnia, per ipsum pacificans, per sanguinem crucis eius, siue quae in terris, siue quae in coelis sunt, poterit ne suos tam forti sibi nodo, ut est eius sanguis, adglutinatos, adeo sub aduersitatum mole sinere laborare, ut desperent omnino? spera, spera, inquit, in domino, & ipse faciet. Faciet, dico, cum tentatione prouentum, ut possis sustinere. Nam certe illius est bonitatis Deus, ut non det in aeternum fluctuationem iusto. Caeterum dies cum uarias habeat in scripturis significationes, interdum, ut hic, pro uniuscuiusque exitu atque euentu intelligi oportet. Unde illud quoque est, quod in Iob libro legimus: Super die illius obstupescunt. Dei risu porro Dei, atque subsannatione, cum alias tum maxime in secundo psalmo est dictum. Sed iam irae uehementia in noxiis quanta sit, satis admodum compendiose in sequentibus explicat, cum illos facit, educto e uagina gladio tensoque arcu, iustissimos quosque adoriri.

{37.14} Gladium, inquit, euaginouerunt peccatores, intenderunt arcum suum.

Hunc nimirum, ut clam: illum, ut aperte offendant. Qui enim gladio, aut ense coram quempiam adoritur, ui id agit aperta, atque ut sic dicam, ingenue: qui uero arcu, is prius uulnus infigit, quam saucius se insidiis circumuentum sentiat. quoniam, inquit in alio psalmo, intenderunt arcum, parauerunt sagittas suas in pharetra. Quamobrem, obsecro, tantus sagittarum apparatus? ut sagittent, ait, in obscuro, hoc est, ex insidiis, rectos corde. Quid illud? Intenderunt arcum (rem amaram) ut sagittent in occultis immaculatum. Vtroque igitur armorum genere noxium, maleuolorum hominum in eos,

qui tum de Deo, tum omnibus de rebus recte sancteque sentiunt, quosque hic uates pauperes, inopes, & rectos corde appellat, & animum & apparatus exprimens, ait:

{37.14} Ut decipiant pauperem & inopem, ut trucident rectos corde. Sed

{37.15} Gladius eorum intret in corda ipsorum.

Vulnere scilicet. Nam cordi aut telo aut pugione traiecto, nulla tam efficax, praesentaneaue adhiberi potest medela, quin statim intereat saucius.

{37.15} Et arcus eorum confringatur.

Ex Hebraeo potius per futurum legi par est, quam ut noster uertit interpret. Sic enim reddi posset: Gladius eorum penetrabit in cor eorum, & arcus eorum frangentur. Quis hic iam non uelit eam assequi iustitiam, qua habita, tam chari Deo efficimur, ut pene illum oculis intueamur corporeis, ex hostium nostrorum manibus tela excutere, arcusque in nostrum exitum tensos perfringere, ac eundem ipsum gladium, quo nos interimere posse existimant, in illos ui ea retrorquere [sic, retorquere, 1549], ut medio prorsus corde transfodi uideantur? Ne dubites, inquit: pugna haec, quae in Christi pauperes excitatur, haud iam in Christi pauperes solum, sed in Deum ipsum excitatur. Is enim, non tu, o homo, pro te in acie stat: sibi que factum putat, quod suis fieri membris, siue beneficium illud sit, siue damnum, aut iniuria, uiderit. Quare illud apte admodum ab Apostolo est dictum, cum fatebatur se adimplere ea, quae deerant passionum Christi in carne sua pro corpore eius, quae est Ecclesia: quasi Christus (uah charitatem immensam) non satis habuit suo in corpore tot diros per tulisse cruciatus & iniurias, nisi & eadem ipsa in suorum corporibus perferret. Siue igitur aperto, ut uocant, marte, manifestaue ui & contumelia te inuadat homo, aut daemon: siue clam & dolose, ut solent maledici & obtrectatores, ne in fide Iesu Christi titubes & desperes, a spiritu admoneris, simulac asserit iniurias istas omnes diuina manu infringendas: alioquin ea est in nos amoris magnitudine Deus, ut tum demum nos totos penitus suos esse uelit, cum nos uelimus, totique interim nihil in fide haesitantes ab eo pendeamus. Bonum quidem est: quid bonum aio?

{37.16} Melius est modicum iusto, super diuitias peccatorum multas.

{pdf 315, p. 149v}

Vide quam amanter in fide tenues enutriat spiritus. Si, inquit, optio daret, o tu, quisquis es, cui cum inedia ignominiaue apud homines maxima est conflictatio, amplas ne sceleratorum hominum diuitias, honores, pecunias ue partim ui, partim nefandissimis usuris, exactionibusque e uita pauperum, miserorumque cuium ac uiduarum exactas eligeres, an simplicem & puram uiuendi rationem pauperiemque illam, quae paucis minimisque contenta, nihil aliud uult, aut expetit, nisi quod naturae usui honeste suppetit, eo sane suas omnes dirigens appetentias, ubi uerae sunt diuitiae, ubi ueri honores, ubi ampla bonorum omnium possessio, quae Deus est, inuenitur? Quam satius (mihi crede) quam tutius, quam honoratius esset paululum habere, ut reddit Paraphr. & partum iuste, quam diuitias plurimas, quomodo habent eas improbi, quomodo, inquit,

hoc est, tanta anxietate, tanto strepitu, tanta turpitudine & infamia, non dico partas, sed inuita iustitia proiectoque pudore ac religione, e sinu ipso calamitosae multitudinis congestas? Non hic quidem diuitias iuste acquisitas a spiritu damnari arbitror, modo in eum transferantur usum, qui pius sit ac Christianus. Qualis uero is esse deberet, non est praesentis instituti definire: quod si definirem, insolens forsitan, & nouum uideretur, non quod nouum quidem sit, sed quod a mortalium memoria una cum suo autore Christo iam plane exciderit. Reuocato enim Christo, innouatoque in nobis spiritu, reuocabitur & prisca illa uiuendi ratio ab ipso coepta, a nobis uero penitus oblitterata. Tantum id dico quod hic me docet spiritus.

{37.17} Brachia peccatorum conterentur, confirmat autem iustos Dominus.

Hoc est, quaecumque illa sunt, in quibus confidunt improbi, illisque nituntur, a domino breui confringentur, siue diuitiae illae sint, siue honores, siue dignitates, aut quicquid illud sit, in equo sperant diuites. Idem ferme uaticinatur Hieremias: Cornu, inquit, confringetur, & brachium conteretur auari. O curam Dei in miseros. Illis, inquit, infelicitate cadentibus, iusti a Deo iustitiae ipsius autore, perpetuo stabilientur robore. Huiusce quidem mirabilis iudicii tum uisum est praeludium, cum in aeternam proruentibus miseriam primis illis angelicarum mentium choris, caeteri diuina suffulti manu stabiles in Deo permanserunt: a quo tamen (uide quid boni potuerit tunc quoque liberum arbitrium) nisi Dei suffragata esset bonitas, irreuocabiliter desuissent. Descendit pluuia, clamat Christus, uenerunt flumina, flauerunt venti, et irruerunt in domum iusti, et non cecidit: fundata enim erat supra petram. Unde id quaeso? Quia

{37.18} Novit dominus dies immaculorum, et haereditas eorum in aeternum erit.

Nouit, ait alio in psalmo, uiam iustorum, & iter impiorum peribit. Pulchre enim admodum dies immaculorum illi opponit, quod supra dictum est: Dominus irridebit eum, quoniam prospicit quod ueniet dies eius. Non mirum, inquit, si confirmat iustos dominus: nam ipse, quod est eius naturae praecipuum, agnoscit eorum dies: hoc est, eorum uitam approbat, dirigit, suoque fauore fulcit, curat, fouet, protegit, tutatur, perindeque enutrit, ac solet tenellos infantes nutrix. Quare eorum haereditatem aeternam esse oportet, non momentaneam, et illam quidem, quae infinitis litibus obnoxia sit. Nonne, ut inquit Paulus, haeredes sumus Dei, cohaeredes autem Christi? Quibus uero bonis Christus usus sit in hoc mundo, nulla certe inuenio praeter persecutiones, famem, sitim, moerorem, inedia, angustias, aerumnas, tentationes, ac crucem tandem: hae sunt quidem delitiae, diuitiaeque, quas suis dominus cum pacis codicillo & charitatis, ab humanis discedens reliquit: haec bona, inquam, sunt, quorum participatione iure ueluti haereditario in Christi familiam traducimur. quanquam ne id quidem unquam filiis Dei ueram esse haereditatem existimo, quod aeternum idem non sit: quocirca ea omnia quae in Christi uita nobis imitanda proponuntur, non haereditas, sed gradus ad haereditatem illam, qua Christo cohaeredes efficimur, appellanda erunt. Caeterum quomodo terrenis in facultatibus nostram nos ueram, qui imagini filii Dei conformes fieri speramus, expectamusque, ut inquit Paulus, corpus humilitatis

{pdf 316, p. 150}

nostrae configurari corpori claritatis eius, statuimus haereditatem? Regnum meum, clamat Christus, non est hinc: hoc est, hisce rebus caducis ac transitoriis minime constat: & nos qui tam felicitatis membra uideri uolumus, nihil tam ardentem uel cupimus, uel amamus, quam quae mundus falsa plerumque fide pollicetur. Vanissima haec igitur bona, quae in fortunae arbitrio posita esse cernimus, nostra sint haereditas, si post mortem nihil in homine superest reliquum, ut ferme sibi persuasisse nonnullos etiam sublimis uitae ac professionis uiros in Dei ecclesia suspicor, cum eos cerno nulli rei tam tenaciter affixos esse, quam mundo & carni: & tamen id non nesciunt, quod qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Vera igitur proborum haereditas aeterna est: quare peregrinos sese fatentur in hoc mundo, non ciues. Hoc sane illis persuaso,

{37.19} Non confundentur in tempore malo, et in diebus famis saturabuntur, quia peccatores peribunt. T